
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Внеочередная 68-я сессия 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 марта 2024г.   с.Мичуринское     №252  

 

О проведении публичных слушаний  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о публичных слушаниях на территории 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым, Уставом муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение, в целях обеспечения реализации прав 

граждан Российской Федерации, постоянно или преимущественно 

проживающих на территории сельского поселения, на непосредственное 

участие в осуществлении местного самоуправления,    

Мичуринский сельский совет РЕШИЛ: 

          1.Назначить публичные слушания с участием жителей Мичуринского 

сельского поселения по проекту решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым» на 19 апреля 2024 года в 10-00, в здании 

администрации Мичуринского сельского поселения по адресу: Республика 

Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, ул. Центральная,40  

2.Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района 

Республики Крым» опубликовать на портале Правительства Республики Крым 

rk.gov.ru в разделе «Белогорский район. Муниципальные образования района. 

Мичуринское сельское поселение».  

3.Установить, что предложения граждан по проекту «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым» принимаются в 

письменном виде по адресу: Республика Крым, Белогорский район, 

с.Мичуринское, ул.Центральная,40 с 9-00 до 17-00 в рабочие дни. Перерыв на 

обед с 12-00 до 13-00.  



4.Протокол и результаты публичных слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» обнародовать на 

информационном стенде в здании администрации Мичуринского сельского 

поселения по адресу: Республика Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, 

ул. Центральная,40 и на портале Правительства Республики Крым rk.gov.ru в 

разделе «Белогорский район. Муниципальные образования района. 

Мичуринское сельское поселение».  

5.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой.  

 

 

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения                                           О.В. Сотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МИЧУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 - я сессия 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  2024 года                           с.Мичуринское                                        № ПРОЕКТ 

 

О внесении изменений в Устав  

муниципального образования  

Мичуринское сельское поселение  

Белогорского района Республики Крым 

 

  

В целях приведения Устава муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым в соответствие с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления", руководствуясь Уставом муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

Мичуринский сельский совет Белогорского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, принятый решением 

Мичуринского сельского совета Белогорского района Республики Крым от 

07.11.2014 № 15 (далее - Устав), следующие изменения: 

1.1) В статье 5 Устава: 

а) пункт 6 части 1 признать утратившим силу. 

б) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

"20.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 



параметрам объектов капитального строительства, установленными 

федеральными законами;". 

1.2) Статью 10 Устава дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

"7.1) староста сельского населенного пункта;". 

1.3) Название статьи 18.1 Устава изложить в новой редакции: 

"Статья 18.1. Староста сельского населенного пункта". 

1.4) В статье 18.1 Устава: 

а) часть 2 изложить в новой редакции: 

"2. Староста сельского населенного пункта назначается Мичуринским 

сельским советом, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, 

по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста 

назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день 

представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного 

пункта.". 

б) дополнить частью 7.1 следующего содержания: 

"7.1. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта могут устанавливаться нормативным правовым актом 

Мичуринского сельского совета в соответствии с законом Республики Крым.". 

1.5) Пункт 33 части 1 статьи 33 Устава изложить в новой редакции: 

"33) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Поселения официальной информации;". 

1.6) В статье 40 Устава: 

а) абзац 1 части 1 изложить в новой редакции: 

"1. Полномочия депутата Мичуринского сельского совета прекращаются 

досрочно в случае:". 

б) пункт 11 части 1 изложить в новой редакции: 

"11) в иных случаях, установленных Федеральным законом "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и 

иными федеральными законами.". 

1.7) Статью 43 Устава дополнить частями 5.2, 5.3 следующего 

содержания: 

"5.2. К председателю Мичуринского сельского совета, представившему 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 



2) освобождение председателя от должности в Мичуринском сельском совете 

с лишением права занимать должности в Мичуринском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Мичуринском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

5.3. Порядок принятия решения о применении к председателю 

Мичуринского сельского совета мер ответственности, указанных в части 5.2 

настоящей статьи, определяется решением Мичуринского сельского совета в 

соответствии с законом Республики Крым.". 

1.8) В статье 45 Устава: 

а) часть 4 признать утратившей силу. 

б) дополнить частями 8.2, 8.3 следующего содержания: 

"8.2. К заместителю председателя Мичуринского сельского совета, 

представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение 

этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие 

меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение заместителя председателя от должности в Мичуринском 

сельском совете с лишением права занимать должности в Мичуринском сельском 

совете до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Мичуринском сельском совете до 

прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 

его полномочий. 

8.3. Порядок принятия решения о применении к заместителю председателя 

Мичуринского сельского совета мер ответственности, указанных в части 8.2 

настоящей статьи, определяется решением Мичуринского сельского совета в 

соответствии с законом Республики Крым.". 

1.9) В статье 46 Устава: 

а) пункт 15 части 1 признать утратившим силу. 

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

"1.1. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности, либо 



временного отсутствия по уважительным причинам, его полномочия 

соответственно как председателя Мичуринского сельского совета исполняет 

заместитель председателя Мичуринского сельского совета или депутат 

Мичуринского сельского совета, а полномочия как главы администрации 

Поселения исполняет заместитель главы администрации Поселения, а в случае 

отсутствия последнего - муниципальный служащий администрации Поселения.". 

в) части 2, 3 изложить в новой редакции: 

"2. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения 

избрание главы Поселения, избираемого Мичуринским сельским советом из 

своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 

прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Мичуринского сельского 

совета осталось менее шести месяцев, избрание главы Поселения из состава 

Мичуринского сельского совета осуществляется на первом заседании вновь 

избранного Мичуринского сельского совета. 

3. В случае, если глава Поселения, полномочия которого прекращены 

досрочно на основании правового акта Главы Республики Крым об отрешении от 

должности главы Поселения либо на основании решения Мичуринского 

сельского совета об удалении главы Поселения в отставку, обжалует данные 

правовой акт или решение в судебном порядке, Мичуринский сельский совет не 

вправе принимать решение об избрании главы Поселения, избираемого 

Мичуринским сельским советом из своего состава, до вступления решения суда в 

законную силу.". 

1.10) В статье 49 Устава: 

а) абзац 4 пункта 4 части 1 изложить в новой редакции: 

"- принимает в установленном порядке решения о переводе жилых 

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, 

согласовывает переустройство и перепланировку помещений в многоквартирном 

доме, признает в установленном порядке жилые помещения муниципального и 

частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирные 

дома, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых 

находятся в собственности Российской Федерации или Республики Крым, 

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции.". 

б) пункт 7 части 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"- принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе 

самовольной постройки или приведении ее в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, установленными правилами землепользования и застройки, 

документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к 

параметрам объектов капитального строительства, установленными 

федеральными законами.". 

1.11) Статью 58 Устава дополнить частями 4, 5 следующего содержания: 



"4. Основания и порядок роспуска Мичуринского сельского совета 

устанавливаются Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

5. Основания и порядок удаления главы Поселения в отставку определяются 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации".". 

2. Председателю Мичуринского сельского совета - главе администрации 

Мичуринского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее 

решение   на информационном стенде в административном здании 

Мичуринского сельского поселения, расположенного по адресу: Республика 

Крым, Белогорский район, с. Мичуринское, ул. Центральная, 40, а также на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Белогорского муниципального района (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе 

Муниципальные образования Белогорского района, подраздел Мичуринское 

сельское поселение. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Мичуринского сельского совета - главу администрации Мичуринского сельского 

поселения. 

 

Председатель Мичуринского сельского  

совета - глава администрации Мичуринского  

сельского поселения      ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


	1.Назначить публичные слушания с участием жителей Мичуринского сельского поселения по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым» на 19 апреля ...

